
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 56 del 26-3-2018

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisizione, mediante Ordine Diretto Acquisto (ODA), della
nuova versione la componente software IBM GPFS, con supporto e aggiornamento per un
periodo di 3 anni. 

Il Dirigente responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi espone quanto segue:

PREMESSO CHE

Con legge Regionale 25 ottobre 2016, n. 19 ‘Istituzione dell’ente di governance della 
sanità regionale veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della regione del 
veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle 
aziende ULSS”’, è stato istituito un nuovo ente per la razionalizzazione, l’integrazione e 
l’efficientemente dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi, denominato 
Azienda Zero.
Tra le varie funzioni assegnate ad Azienda Zero, è prevista all’art. 2, lett. g) “la gestione di 
attività tecnico-specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale, 
quali le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e flussi dati 
in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (punto 6).
L’Amministrazione ha da sempre investito risorse nello sviluppo di un sistema informatico 
in grado di rispondere al meglio alle istanze e necessità interne e degli enti pubblici del 
territorio e costantemente in linea con l’evoluzione tecnologica del settore.
Il data warehouse sanitario regionale svolge funzioni di acquisizione, elaborazione, 
trattamento, storicizzazione dei flussi informativi oltre alla distribuzione delle informazioni 
elaborate destinate sia a utenti regionali sia ad utenti di tutte le aziende sanitarie.
L’insieme delle tecnologie software implementate a seguito dell’espletamento della 
procedura di acquisizione finalizzata all’estensione della piattaforma di data warehouse 
regionale, di cui al decreto dirigenziale n. 84 del 05/09/2013 (RDO 269757 del 2013), 
risulta ancora aderente alle necessità dell'ente. 
Al fine di garantire il corretto del funzionamento della soluzione acquisita, è necessario 
aggiornare alla nuova versione la componente software IBM GPFS, con supporto e 
aggiornamento garantito per periodo di 3 anni.
Il fabbisogno descritto si traduce come di seguito descritto:
- n.8 licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Client License Per Socket

Determinazione  n. 56   del 26-3-
2018 

Originale Pag. 1 di 4



- n.8 licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Server License Per Socket 
Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. all’36, dispone che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità:
- comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”;
- comma 6 “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni”.
L’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e ss.mm.ii. dispone che “le amministrazioni centrali e 
periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
ai sensi del comma 1, salvo quanto previsto dall'articolo 27, comma 6. Le restanti 
pubbliche amministrazioni hanno facoltà di aderire alle convenzioni stesse, ovvero devono
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli 
oggetto di convenzionamento”. 
La L. 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità), che  modifica l’art. 1, comma 449, 
della legge n. 296 del 27/11/2006, recita “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui 
agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le 
restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo - qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio 
sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”
Infine, la Legge 7 agosto 2012, n. 135 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, comunemente 
denominata "spending review", impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti sotto soglia, 
evidenziando che i contratti stipulati in violazione delle citate disposizioni sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.
Inoltre, per quanto riguarda le acquisizioni di importo inferiore alla soglia prevista agli artt. 
35 e 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il MEPA prevede altre modalità di acquisizione, tra 
le quali l’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) da catalogo (offerte pubblicate direttamente dai 
fornitori).
Per l’aggiornamento delle licenze in parola non sono al momento disponibili Convenzioni 
Consip attive, ma risultano presenti a catalogo MEPA con i seguenti codici prodotto:
- licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Client License per Socket - nuova licenza 
comprensiva del supporto per un anno: cod prodotto D1VK4LL con il valore unitario non 
superiore a euro 31,50 IVA esclusa;
- licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Server License per Socket - nuova licenza 

Determinazione  n. 56   del 26-3-
2018 

Originale Pag. 2 di 4



comprensiva del supporto per un anno: cod prodotto D1VKALL con il valore unitario non 
superiore a euro 3450,00 IVA esclusa;
- licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Client License per Socket  - rinnovo 
licenza per un anno: cod prodotto E0NYQLL con il valore unitario non superiore a euro 
6,60 IVA esclusa;
- licenze IBM Spectrum Scale Standard Edition Client License per Socket  - rinnovo 
licenza per un anno: cod prodotto E0NYSLL con il valore unitario non superiore a euro 
720,00 IVA esclusa;

TUTTO CIÒ PREMESSO

In considerazione di quanto riportato ai paragrafi precedenti, risulta pertanto necessario 
acquisire:
- n. 8 nuove licenze Client, comprensiva del supporto per un anno;
- n. 8 licenze Client, rinnovo per due anni; 
- n. 8 nuove licenze Server, comprensiva del supporto per un anno;
- n. 8 licenze Server, rinnovo per due anni; 

Sulla base di quanto sopra visto, 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- il decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 207/2017;
- il Decreto del Commissario n. 29 del 31/01/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Lorenzo Gubian - 
Responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi di Azienda Zero – quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per le due singole acquisizioni in oggetto;
3. di procedere all’acquisizione, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA (Bando 
Beni - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio), dei seguenti 
prodotti: 
- n. 8 nuove licenze Client, comprensiva del supporto per un anno;
- n. 8 licenze Client, rinnovo per due anni; 
- n. 8 nuove licenze Server, comprensiva del supporto per un anno;
- n. 8 licenze Server, rinnovo per due anni;
per un importo complessivo massimo pari a euro 39.477,60= 
(trentanovemilaquattrocentosettantasette/60=);
4. di affidare, con successivo decreto, la fornitura di quanto al punto precedente 
all’operatore economico che garantirà alla medesima data l’offerta più conveniente a parità
di condizioni, con possibilità di affidare ad un unico fornitore qualora vi sia un ridotto 
margine di costo in ragione del principio di efficienza ed economicità amministrativa;

Determinazione  n. 56   del 26-3-
2018 

Originale Pag. 3 di 4



5. dare atto che il costo effettivo che si determinerà con l’esperimento delle procedura in 
oggetto trova copertura nei Bilanci di riferimento;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97 
2016:
7. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
 Lorenzo Gubian

Determinazione  n. 56   del 26-3-
2018 

Originale Pag. 4 di 4


		2018-03-26T13:44:45+0200
	LORENZO GUBIAN




